定例教育委員会会議録

１  期  日

   平成１９年１１月２９日 (木)

２  場  所

   市役所  第４委員会室

３  出席委員

   清水正、浦野良一、岡村郁子、武田洋、本山綱規

４  欠席委員

   な  し

５  会議に出席した事務局職員

   教育次長      小林次郎    学校教育課長    小林悟志

   生涯学習課長    外山健一郎   スポーツ振興課長  竹内羊一

   学校給食センター所長  久保広二  学校教育課長補佐  原  誠

６  開  会

   午後２時

７  清水委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８  会議録の承認署名

  平成 19年 10月 23日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐

が朗読、出席委員全員が承認し署名する。

９  教育長報告

(1)  10月 24日  県教委と市町村教委との連絡会（委員長、教育長）

(2)  10月 24日  第 33回ママさんバレーボール大会閉会式

(市民体育館 )
(3)  10月 25日  主幹指導主事による学校訪問

（豊田中学校：委員長、教育長）

(4)  10月 26日  中野市教職員組合との交渉

(5)  10月 28日  第 44回市民ソフトテニス大会（一本木テニスコート）

(6)  10月 28日  県書道展飯山地区展表彰式（働く婦人の家）

(7)  10月 28日  晋平少年少女合唱団定期演奏会（市民会館ホール）

(8)  10月 29日  県書道展飯山地区展祝賀会

(9)  10月 30日  主幹指導主事による学校訪問

（延徳小学校：委員長、教育長 )
(10)  10月 31日  主幹指導主事による学校訪問

（高社中学校：委員長、教育長、武田委員 )
(11)  11月  2日  行政改革推進本部会議

(12)  11月  2日  (北信 )算数数学教育研究大会（中野小学校）

(13)  11月  2日  中野平中学校学校林返還に伴う懇談会

(14)  11月  3日  歴民展オープニング、表彰式

(15)  11月  4日  中野市駅伝大会

(16)  11月  5日  中高・飯水合同校長会、教育懇談会（飯山市）

(17)  11月  6日  学校給食センター運営委員会

(18)  11月  7日  市内小学校合同音楽会

(19)  11月  7日  健康体操連絡協議会（山ノ内町）

(20)  11月  8日  長野県都市教育委員会連絡協議会（駒ヶ根市：全委員）

(21)  11月  9日  長野県市町村教育委員会代議員会（長野市：委員長）

(22)  11月  9日～ 10日  信州社会科教育研究大会 (下高井大会 )
 (中野小、南宮中 )

(23)  11月 11日  中野地区青少年健全育成運動会 (綱引き大会 )
（市民体育館）

(24)  11月 14日  校長会

(25)  11月 16日  チョウゲンボウ繁殖地整備検討委員会

(26)  11月 18日  第 31回市長杯争奪少年柔道大会（市武道館）

(27)  11月 20日  教育委員会協議会

(28)  11月 20日  差別をなくす市民集会（市民会館ホール：全委員）

(29)  11月 24日  青少年健全育成推進市民集会

（市民会館ホール：全委員）

(30)  11月 26日  県教委と市町村教委との連絡会

（飯山市：委員長、教育長）

(31)  11月 28日  山田家活用検討委員会

◆以上 31件について、教育長から会議等の概要の説明を受けた。

10 議  事

 議案第１号  平成 19年度中野市一般会計 (教育費 )補正予算について

◆以上１件について、教育次長から説明を受け、同意することに決定し

た。

 議案第２号  中野市体育施設条例の一部を改正する条例（案）

 議案第３号  中野市Ｂ＆Ｇ海洋センター条例の一部を改正する条例

（案）

 議案第４号  中野市営野球場ほか 16施設の指定管理者の指定について

◆以上３件について、スポーツ振興課長から説明を受け、市議会に提出

することに同意した。

11 報  告

(1) 事業等の後援の専決処分の報告について

  ①イオン新中野専門店学童軟式野球大会(第２回大会)

  ②児童・生徒理解講演会

  ③平成19年度長野県技術・家庭科教育研究会北信地区研究大会

  ④モラロジー生涯学習セミナー

◆以上４件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

(2) 中野市学校給食食物アレルギー対応食提供事業実施要領の制定について

◆以上１件について、学校給食センター所長から 11月 6日に制定した旨の

説明を受けた。

12 協  議

(1) 全国学力・学習状況調査結果の概要について

◆以上１件について、学校教育課長補佐から説明を受け了承した。

 ｛結果概要｝

  ・教科に関する調査については、全国とほぼ同程度の結果であり、調査結果

から読み取れる課題等についても、全国とほぼ同様となっている旨の説明

を受けた。

  ・結果公表については、本日協議した結果概要で公表することに決定した。

(2) 中野市生涯学習基本構想(案)について

◆以上１件について、生涯学習課長から説明を受け協議した。

｛協議概要｝

  ・本日説明を受けた構想(案)について、次回12月定例会で再度協議すること

になった。

 (3) 当面する諸行事・会議等について

 12月定例委員会を 12月 21日午後２時に開催することを決定した。

13 その他

 (1) 平成 20年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会並びに研修

会 (山梨大会 )について

◆以上１件について、学校教育課長補佐から平成 20年 5月 16日に甲府市

で開催される旨の説明を受けた。

14 閉  会    午後５時２２分

  以上会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

    平成   年   月   日

          委  員  長

          委員長職務代理

          委   員

          委   員

          教育長

          調製者